Autoria:

MARCELO SANTOS

Ementa:

Acrescenta item ao Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019, declarando de
utilidade pública o Grupo Espírita Auta De Souza - GEAS, localizada no Município de Piúma
- ES.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

15219/2023 18705/2023 14/07/2023 19:13:48 14/07/2023 19:13:48

Tipo Número

PROJETO DE LEI 610/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200340033003500390032003A004300, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N.º /2023

“Acrescenta item ao Anexo Único da Lei nº

10.976, de 14 de janeiro de 2019, declarando de

utilidade pública o Grupo Espírita Auta De

Souza - GEAS, localizada no Município de Piúma

- ES.”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETA:

Art. 1º O Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de janeiro de 2019, que consolida toda a

legislação em vigor referente à declaração de utilidade pública, no âmbito do Estado,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Declara de utilidade pública o Grupo Espírita Auta De Souza - GEAS, localizada no

Município de Piúma.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 14 de julho de 2023.

Deputado MARCELO SANTOS

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3300380030003500360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 2

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LE
X

A
N

D
R

E

M
A

R
C

E
LO

 C
O

U
T

IN
H

O
 S

A
N

T
O

S
:0

88
50

72
77

47

D
at

a:
 1

4/
07

/2
02

3
19

:1
3:

47

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

                        O Grupo Espírita Auta de Souza-Piúma-ES é uma organização religiosa,

assistencial, cultural, beneficente, filantrópica e sem fins lucrativos. Foi fundado em 5 de

setembro de 1986, na residência do Sr. Custódio de Azevedo Beiral e sua esposa

Manoela Gonçalves Pires Beiral, juntamente com um grupo dedicado de pessoas de boa

vontade. Seu objetivo principal é estudar, divulgar a Doutrina Espírita e praticar a

Caridade, seguindo os ensinamentos do Evangelho de Jesus.

                        Uma das principais preocupações do grupo é ajudar crianças em situação de

vulnerabilidade e risco social, visando desenvolver nelas bons hábitos e sentimentos

nobres, como respeito e amor por todas as pessoas, especialmente suas famílias. Para

isso, aos sábados, o grupo iniciou atividades de evangelização, enfatizando a moral

cristã. Após esses momentos, eram oferecidos lanches reforçados tanto para as crianças

quanto para os responsáveis que as acompanhavam. As famílias foram cadastradas e

passaram a receber mensalmente uma cesta básica.

                         Com o passar do tempo, o Grupo Espírita Auta de Souza adquiriu sua

própria sede, construída com recursos provenientes do casal Beiral. Além disso, foram

implementadas várias campanhas, como a Campanha do Agasalho e a Campanha do

Natal, que incluíam a distribuição de brinquedos e roupas novas para as crianças, bem

como a distribuição de material escolar e enxovais completos para futuras mães.

                           Posteriormente, o grupo expandiu suas atividades para incluir costura, a

criação de um bazar de roupas usadas e a produção de artesanato.

                           Ao longo de mais de 36 anos, o Grupo Espírita Auta de Souza tem

amparado corações aflitos e angustiados pelos sofrimentos da vida, com muito amor e

dedicação, contando com a colaboração de voluntários. Assim, eles colocam em prática o

amor ao próximo, conforme ensinado por Jesus.

Dessa forma, fica evidente que o Grupo Espírita Auta de Souza presta

serviços de natureza relevante e de notório caráter comunitário e social, atendendo aos

requisitos estabelecidos na Lei Estadual nº 10.976/2019.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3300380030003500360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 3

L DE [M6VE[S
I(flA

a    :      /// -,,,

/

'''`,;/,  :,,i,,,,  ,,,''',,  :;,','  ','  ,:,  ,   ,     ':    ,',     ,  ',   J•',,,-/,:,';/,,//,`//,:z?i//,`,:,:/,,/,,;;;`;,///,    /'/,,,/,-'-I,-,;,',,I,,,/,,;I:,,,,/,-,,':,,,,,/,,,';,,,/,,,,,,,/

'/        ,/         ',/,///,-                            /;                -``+                     //                           ,,,,,,,/,-,.      ,;         --/,,/    ,     ,      ,//,,

CertificonstaOficiosobre

-//-

a,' ~'te,V€fi9?,, ' os    assentamentos//,sS;i6`S';''';2j,'ul;'idi6a'sdoCart6riode1o,/,/,'/,,,,:',,,,,,:,,,,/,,/:/,£:'Zjf6?;:::?:Rdu:p:C:nshp::,eT:C:nut::/

A','':;:'6yERAL  EXIR,A®RDIN^RIA  DO

GRupOEsp'iR[TAA'OTri`.`262E£%OuzA.3izri`Jg€',=3%`i';a93,;`6';;J;'2``d`6 `#`;'; de```'novembro do  ano

de doique,0data.*CERT
--.-®©i       ---~®-.--..--`    I      .i    i    -

-.©.A-.,          b-.-.-i-..---.i

-/:./,/-,,',.-_ --:;,/,-,/,;-`-,`` `-`_.,;;/  _--, , _, ,   ,,    ,€'rz2'i'i6'z;'';zz+;oz;zrj-€<'oz,`(,+R|N"    D|AS   a

Dartir da data de'-'sua emi';ie`''a2gz:,€`8-#ii'£;;i%'8;1''a'j€£ost;;3'2d`:;`i;rf'6'is6 Iv do artiao 1 o-':,.,,:,:-,,i;ZZ

do Decreto no. ,,65:''2:ao. ,,-dz''€ og.o,9,ZZ2€6%Zi;;i;;'Le rea`'alam;%ia:; 'L`;i~'no. 7.433.  de 1 8-`,z/`,,ZZJ,12.850FEE,FEfalD6,,,,z£,,v,,E'k"`B'%zfa,,EEDOu„F
is7.>z„i€''6rfira';jEs6,-,,i'3  de  marco  de//-i;==;i.*:,:,¢**:***:**::**zzzt4,'#ftyex,*2„%z7ed*#A#*gfty;..'(?uej?fa*"?¢;**********?_*_*I-/,J//''

//                                                                                                 -,      ///         ,                          ,   /    ,,',, 2:', ;,i,/,;,`,,z ,               ,'//2/;;/,/,///////,///,////:/-     /////_c=@-6-{`.,,,,I/

` - - - - - -                                I , /=a6ij  ~
Poder Judiciario do Estado do Espirito Santo

„.,IR.--`

Selo Digital de Fiscalizacao
024083 CRR220104922            t  `_.__~~ L€     y#fl, S      ++

pedidon064em 13/03/2023                                      E].           EEEmolR$102,19Taxas:R$30,72Total:R$132,91=

Consulteautenticidadeem         www.q.es.jus,br        E]

ia'-,E,s, -, cE,p.  29280.000
otesto.,ice,ri,ha@gmail.com fls. 4

fls. 5

fls. 6

fls. 7

fls. 8

fls. 9

fls. 10

fls. 11

fls. 12

fls. 13

fls. 14

fls. 15

fls. 16

fls. 17

fls. 18

fls. 19

fls. 20

DECLARAÇÃO

DECLARAMOS, para os devidos fins e a quem possa interessar, que o GRUPO ESPÍRITA

AUTA DE SOUZA – CNPJ 36.043.008/0001-82 – Piúma (ES) é instituição espírita adesa à

Federação Espírita do Estado do Espírito Santo (CNPJ 28.150.936/0001-18) - Vitória (ES),

desde outubro de 2005, integrante ativa do Movimento Espírita Federativo Estadual e em

atividade regular na comunidade onde domiciliada, atendendo aos seus objetivos estatutários

para o estudo, a difusão e as práticas espíritas.

Vitória (ES), 07 de março de 2023

Fabiano Santos de Campos      Celmo de Freitas
Presidente      Vice-Presidente de Unificação

Rua Álvaro Sarlo, 35 – Ilha de Santa Maria – CEP 29051-100 – Vitória - ES
Secretaria Tel. (27) 3222-7551 Livraria (27) 3222-6509

www.feees.org.br -  e-mail: secr   etaria@feees.org.br   - Twitter: @decomfeees

fls. 21

CELMO DE
FREITAS:7350477775
3

Assinado de forma digital por
CELMO DE FREITAS:73504777753
Dados: 2023.03.07 13:22:56 -03'00'

FABIANO SANTOS DE
CAMPOS:379597437
20

Assinado de forma digital por
FABIANO SANTOS DE
CAMPOS:37959743720
Dados: 2023.03.07 18:47:45 -03'00'

Processo: 15219/2023 - PL 610/2023

Fase Atual: Protocolar
Ação Realizada: Protocolado

Próxima Fase: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza

A(o) Diretoria de Documentação e Informação,

Proposição protocolizada automaticamente pelo Software para Virtualização do Poder Legislativo - ALES DIGITAL.

Vitória, 14 de  julho de 2023.

Protocolo Automático

Tramitado por,  Matrícula

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300300035003400370034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 22

Processo: 15219/2023 - PL 610/2023

Fase Atual: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza
Ação Realizada: Não Existem Proposições/Normas Similares à Proposição Apresentada

Próxima Fase: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)

A(o) Secretaria Geral da Mesa,

Não existem Proposições ou Normas similares à Proposição apresentada.

Vitória, 24 de  julho de 2023.

Adriana dos Santos Ferreira Franco Ribeiro
Técnico Legislativo Sênior

Tramitado por, Adriana dos Santos Ferreira Franco Ribeiro Matrícula

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300300035003400370035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 23

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
R

IA
N

A
 D

O
S

S

A
N

T
O

S
 F

E
R

R
E

IR
A

 F
R

A
N

C
O

R

IB
E

IR
O

:8
63

00
12

17
04

 D
at

a:
 2

4/
07

/2
02

3
13

:4
7:

38